
ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

1 9 . 1 2 . 8 0 1 9 г . № 559-П 
Челябинск 

О Порядке предоставления детям-сиротам и 
детям, оставшимся без попечения родителей, 
имеющим в собственности жилое 
помещение, нуждающееся в проведении 
ремонта, единовременной выплаты на 
ремонт жилого помещения и признания 
указанных жилых помещений 
нуждающимися в проведении ремонта 

В целях реализации Закона Челябинской области «О мерах социальной 
поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
вознаграждении, причитающемся приемному родителю, и социальных 
гарантиях приемной семье» 

Правительство Челябинской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления детям-сиротам и 

детям, оставшимся без попечения родителей, имеющим в собственности жилое 
помещение, нуждающееся в проведении ремонта, единовременной выплаты на 
ремонт жилого помещения и признания указанных жилых помещений 
нуждающимися в проведении ремонта. 

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию. 

Председатель 
Правительства Челябинской области А.Л. Текслер 



УТВЕРЖДЕН 
постановлением Правительства 

Челябинской области 
от 19.12. 2019 г. № 559-П 

Порядок 
предоставления детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, 

имеющим в собственности жилое помещение, нуждающееся в проведении 
ремонта, единовременной выплаты на ремонт жилого помещения и признания 

указанных жилых помещений нуждающимися в проведении ремонта 

1. Настоящий Порядок предоставления детям-сиротам и детям, 
оставшимся без попечения родителей, имеющим в собственности жилое 
помещение, нуждающееся в проведении ремонта, единовременной выплаты на 
ремонт жилого помещения и признания указанных жилых помещений 
нуждающимися в проведении ремонта (далее именуется - Порядок) разработан 
в целях реализации части 18 статьи 17 Закона Челябинской области 
от 25.10.2007 г. №212-30 «О мерах социальной поддержки детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, вознаграждении, причитающемся 
приемному родителю, и социальных гарантиях приемной семье» и определяет 
условия, механизм предоставления детям-сиротам и детям, оставшимся без 
попечения родителей, имеющим в собственности жилое помещение, 
нуждающееся в проведении ремонта, единовременной выплаты на ремонт 
жилого помещения (далее именуется - единовременная выплата), размер 
единовременной выплаты, а также порядок признания указанных жилых 
помещений нуждающимися в проведении ремонта. 

2. Право на получение однократной единовременной выплаты на ремонт 
одного жилого помещения имеют дети-сироты и дети, оставшиеся без 
попечения родителей (далее именуются - дети-сироты), имеющие в 
собственности жилое помещение, расположенное на территории Челябинской 
области, которое признано нуждающимся в проведении ремонта в соответствии 
с настоящим Порядком. 

3. Единовременная выплата предоставляется в размере стоимости 
ремонта, определенной в дефектной ведомости на ремонт жилого помещения 
(далее именуется - дефектная ведомость), но не более 60 000,00 рублей 
независимо от количества принадлежащих ребенку-сироте жилых помещений. 

Если в дефектной ведомости сумма, необходимая для проведения 
ремонта, менее 60 000,00 рублей, то размер единовременной выплаты 
уменьшается до суммы, указанной в дефектной ведомости. 

В случае если жилое помещение, в отношении которого имеется 
дефектная ведомость, принадлежит на праве собственности двум и более 
детям-сиротам, единовременная выплата предоставляется одному из них по 
согласованию законных представителей всех собственников либо 
распределяется пропорционально между собственниками в соответствии с 
долями в жилом помещении по выбору заявителей. 



Единовременная выплата предоставляется детям-сиротам, проживающим 
в Челябинской области, по месту жительства либо по месту пребывания. 

4. Для предоставления единовременной выплаты законный представитель 
ребенка-сироты представляет в орган социальной защиты населения по месту 
жительства (месту пребывания) ребенка-сироты следующие документы: 

1) заявление законного представителя ребенка-сироты по форме, 
установленной Министерством социальных отношений Челябинской области 
(далее именуется - Министерство), поданное не позднее 1 декабря текущего 
года; 

2) копии документов, подтверждающих право собственности ребенка-
сироты на жилое помещение, заверенные руководителем управления 
социальной защиты населения, в том числе выписку из Единого 
государственного реестра недвижимости либо копию свидетельства о 
государственной регистрации права ребенка-сироты на жилое помещение; 

3) копии документов, подтверждающих факт отсутствия попечения над 
ребенком родителей (единственного родителя); 

4) дефектную ведомость на ремонт жилого помещения, содержащую 
перечень работ для проведения текущего ремонта, их стоимость и материалы 
фотофиксации необходимости проведения ремонтных работ; 

5) решение о признании жилого помещения нуждающимся в проведении 
ремонта; 

6) копии документов, подтверждающих открытие в банковской 
организации лицевого счета на имя ребенка-сироты, заверенные руководителем 
управления социальной защиты населения, банковские реквизиты для 
перечисления единовременной выплаты. 

5. Если заявитель самостоятельно по собственной инициативе не 
представил документы, указанные в пункте 4 настоящего Порядка, которые в 
соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, 
нормативными правовыми актами Челябинской области и муниципальными 
правовыми актами находятся в распоряжении государственных органов, 
предоставляющих государственную услугу, иных государственных органов, 
органов местного самоуправления и (или) подведомственных государственным 
органам и органам местного самоуправления организаций, участвующих в 
предоставлении государственных или муниципальных услуг, за исключением 
документов, указанных в части 6 статьи 7 Федерального закона от 27 июля 
2010 года №210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг», орган социальной защиты населения запрашивает их в 
рамках межведомственного информационного взаимодействия. 

Документы, указанные в пункте 4 настоящего Порядка, представляются 
органами социальной защиты населения по месту жительства (месту 
пребывания) ребенка-сироты в Министерство не позднее календарного месяца 
со дня обращения законного представителя ребенка-сироты за единовременной 
выплатой. 

6. Решение о предоставлении единовременной выплаты или об отказе в 



предоставлении единовременной выплаты принимается Министерством не 
позднее 10 рабочих дней со дня поступления документов, указанных в пункте 4 
настоящего Порядка, в Министерство. 

Министерство в течение 5 рабочих дней информирует орган социальной 
защиты населения по месту жительства (месту пребывания) ребенка-сироты о 
принятом решении. 

7. Решение об отказе в предоставлении единовременной выплаты 
принимается в случаях, если: 

1) предоставленные заявителем документы, указанные в пункте 4 
настоящего Порядка, не соответствуют предъявленным к ним требованиям; 

2) единовременная выплата предоставлялась ранее. 
8. Министерство в течение 10 рабочих дней после направления в орган 

социальной защиты населения по месту жительства (месту пребывания) 
уведомления о предоставлении единовременной выплаты представляет в 
Министерство финансов Челябинской области заявку на перечисление 
единовременной выплаты через банковские организации на лицевой счет, 
открытый на имя ребенка-сироты. 

9. Жилые помещения, находящиеся в собственности детей-сирот, 
признаются нуждающимися в проведении ремонта на основании дефектной 
ведомости, составляемой органом социальной защиты населения по месту 
нахождения жилого помещения по форме, установленной Министерством. 

10. Жилые помещения, находящиеся в собственности детей-сирот, 
признаются нуждающимися в проведении ремонта в соответствии с настоящим 
Порядком в случае, если в данном жилом помещении не проживают граждане 
по договору коммерческого найма либо законные представители ребенка-
сироты. 

11. Решение о признании жилого помещения нуждающимся в проведении 
ремонта принимается органом социальной защиты населения по месту 
нахождения жилого помещения, нуждающегося в ремонте. 

12. Контроль за целевым использованием средств единовременной 
выплаты осуществляется Министерством. 


